
 
Департамент образования и науки Курганской области 

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования  

«Институт развития образования и социальных технологий» 
(ГАОУ ДПО ИРОСТ) 

 

ПРИКАЗ 
 

20.05.2025 г.                                                                                                                     № 51 
 
 
 
Об утверждении Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля, 

промежуточной аттестации обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 июля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля, 
промежуточной аттестации обучающихся по дополнительным общеобразовательным 
программам согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу приказ ГАОУ ДПО ИРОСТ от 31 августа 2015 г. № 77а 
«Об утверждении Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля, 
промежуточной и итоговой аттестации обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
учебно-методической работе Войткевич Н.Н. 
 
 
 
Ректор Н.Д. Бобкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Войткевич Наталья Николаевна 
(3522)65-12-92 



2 

 

 

Приложение к приказу  
ГАОУ ДПО ИРОСТ  
от 20.05.2025 г. № 51 
«Об утверждении Положения о 
формах, периодичности и порядке 
текущего контроля, промежуточной 
аттестации обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам» 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о формах, периодичности и порядке текущего контроля, промежуточной аттестации 

обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам 
 
 

Раздел I. Общие положения 
 

1. Положение о формах, формах, периодичности и порядке текущего контроля, 
промежуточной и итоговой аттестации обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 
2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», 
Уставом государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования и социальных 
технологий» (далее – Институт), локальными актами, регламентирующими организацию 
образовательной деятельности в Институте. 

2. Настоящее Положение определяет формы, периодичность и порядок текущего 
контроля, промежуточной аттестации обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам. 

3. Контроль качества освоения дополнительных общеобразовательных программ 
включает в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию обучающихся. Система 
контроля качества обучения обучающихся по дополнительным общеобразовательным 
программам предусматривает решение задачи соответствия результатов освоения 
дополнительных общеобразовательных программ заявленным целям и планируемым 
результатам обучения. В соответствие с этим оценка качества реализации 
дополнительных общеобразовательных программ включает в себя: 

 аттестацию обучающихся на соответствие их персональных достижений 
поэтапным требованиям соответствующей дополнительной общеобразовательной 
программы;  

 использование современных контрольно-оценочных технологий;  

 результат самостоятельной работы обучающихся с учетом их индивидуальных 
способностей;  

 поддержание постоянной обратной связи и принятие оптимальных решений в 
управлении качеством обучения обучающихся на уровне преподавателя. 

4. Текущий контроль и промежуточная аттестации образовательных достижений 
обучающихся по освоению дополнительных общеобразовательных программ могут быть 
реализованы следующими способами: устный опрос, письменные работы, тестирование, 



3 

 

контроль с помощью технических средств и информационных систем, практические 
работы и другие. 

5. Содержание текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся по 
дополнительной общеобразовательной программе определяется педагогом 
самостоятельно на основании содержания программы и в соответствии с ее 
прогнозируемыми результатами. 

6. Оценка качества усвоения обучающимися содержания дополнительных 
общеобразовательных программ определяет уровень их теоретических знаний и 
практических умений и навыков. 

7. По результатам текущего контроля и (или) промежуточной аттестации, 
выставляются отметки по двухбалльной системе («удовлетворительно» («зачет»), 
«неудовлетворительно» («незачет»). 

Отметка «зачет» ставится, если обучающийся:  

 показывает хорошие знания учебного материала;  

 демонстрирует необходимое знание дополнительной общеобразовательной 
программы, т.е. освоение ее базовых разделов;  

 логично и последовательно излагает материал;  

 раскрывает смысл вопроса;  

 самостоятельно и исчерпывающе отвечает на дополнительные вопросы при 
необходимости - с помощью «наводящих» вопросов преподавателя.  

Отметка «незачет» ставится, если обучающийся:  

 владеет отрывочными знаниями учебного материала; 

 не знает базовых категорий дисциплины;  

 дает неполные ответы на дополнительные вопросы, даже с помощью 
«наводящих» вопросов преподавателя. 
 

Раздел II. Порядок проведения текущего контроля и промежуточной 
аттестации  

 
8. Текущий контроль и промежуточная аттестация представляют собой оценку 

качества усвоения обучающимися содержания какой-либо темы, раздела или блока 
дополнительной общеобразовательной программы. 

9. Содержание заданий текущего контроля, промежуточной аттестации 
определяется педагогом самостоятельно в соответствии с дополнительной 
общеобразовательной программой. 

10. К промежуточной аттестации допускаются все обучающиеся, занимающиеся по 
дополнительным общеобразовательным программам. 

11. Результаты текущего контроля и (или) промежуточной аттестации взрослых 
обучающихся фиксируются в журнале учебной группы в разделе «Отметка о текущем 
контроле, промежуточной аттестации». 

12. Обучающимся, успешно освоившим дополнительную общеобразовательную 
программу, выдается по их запросу свидетельство об обучении. 
 

Раздел III. Заключительные положения  
 
13. В Положение приказом ректора Института могут быть внесены дополнения, 

изменения, содержание которых определяется вновь принятыми нормативно-правовыми 
актами и в соответствии с изменениями в действующем законодательстве. 

 


		2025-06-26T10:00:45+0500
	Бобкова Наталья Дмитриевна




